ADDENDUM NO. 3

CITY OF SAN ANTONIO
CAPITAL IMPROVEMENTS MANAGEMENT SERVICES

PROJECT NAME: MISSION MARQUEE PLAZA

DATE: November 16, 2011
CIMS PROJECT NO. 40-00234
This addendum should be included in and be considered part of the plans and specifications for

the name of the project. The contractor shall be required to sign an acknowledgement of the
receipt of this addendum and submit with their bid.

GENERAL

ITEM 1: ADDENDUM NO. 3 - ACKNOWLEDGEMENT FORM
Addendum Acknowledgement Form — Submit the form (issued herewith) signed and dated with
the bid proposal package indicating receipt of the number of Addendums received.

ITEM 2: GEOTECHNICAL REPORT
Insert Geotechnical Report by Arias & Associates (March 2, 2009) issued herewith.

SPECIFICATIONS

ITEM 3: SECTION 04 43 00 — STONE MASONRY
At page 1, para. 1.2.A, add subparagraph:
“2. Stone wheel stops formed to shape indicated.”

At page 7, line 1, text to read as follows:
“D. Stone wheel stops: Secure to paving surface with not less than two % diameter
galvanized steel dowels embedded with non-shrink grout in full length holes at 1/3
points. Drill placement holes oversize and embed dowels not less than 6” into paving
surface. Grout in concrete paving and hot bituminous grout material in asphalt paving.”

ITEM 4: SECTION 0550 00— METAL FABRICATIONS
At page 1, line 19, add the following:
“Steel Ornamental Gates.”

ITEM 5: SECTION 08 80 00 - GLAZING

At page 4, line 13, add the following:
“Optically Clear Float Glass is the glass product and performance standard to be provided
for the project glazing.”




ADDENDUM NO. 3

PROJECT NAME: MISSION MARQUEE PLAZA
DATE: November 16, 2011

CIMS PROJECT NO. 40-00234

ITEM 6: 321401 - STONE PAVERS
Insert Section 32 14 01 Stone Pavers (4 pgs), dated 11-16-11, issued herewith.

ITEMT: SECTION 10 01 00 = MISCELLANEOQOUS SPECIALTIES
At page 4, delete text on line 51 in its entirety.

ITEM 8: SECTION 1293 00 - SITE AMENITIES

At page 3, line 7, add the following:
“Provide all anchorage for components to secure to posts and mountings with
manufacturer’s recommended non-removable head anchors.”

ITEM 9: SECTION 32 84 01 - IRRIGATION

At page 1, remove reference to water harvesting as this is not a water harvesting system.
ITEM 10: VICKREY & ASSOCIATES (CIVIL) RFI RESPONSES

See Vickrey & Associates RFI responses (2 pgs) dated 11-16-11, issued herewith.
DRAWINGS

ITEM 11: DRAWINGS REVISED 11-16-11 & REISSUED HEREWITH:

The Following Drawings (revised 11-16-11) are issued herewith.
Note: Refer to Narratives on the following pages for further information.

C-102 SITE DIMENSION PLAN

C-104 SITE GRADING & DRAINAGE PLAN

C-105 SITE GRADING PLAN DETAILS “A,B & C”
C-107 SITE DETAILS

IR-101 IRRIGATION PLAN
IR-104 IRRIGATION PLAN
IR-105 IRRIGATION PLAN
IR-106 IRRIGATION PLAN

A-101 OVERALL SITE PLAN

A-104 ENLARGED SITE PLANS

A-401 SUPPORT STRUCTURE SCHEDULES

A-402 SUPPORT STRUCTURE DOOR AND WINDOW DETAILS
A-604 SUPPORT STRUCTURE PLAN DETAILS

S-101 PLAN/DETAIL/GENERAL NOTES
S-202 SUPPORT STRUCTURE FOUNDATION PLAN/DETAILS/SCHEDULE
S-203 SUPPORT STRUCTURE SECTION/DETAILS

M-102 SUPPORT STRUCTURE — MECHANICAL PLANS

E-201 ELECTRICAL ONE-LINE DIAGRAM & SCHEDULES
P-101 MARQUEE PLAZA AND LOOP ROAD PLUMBING PLAN
P-102 SUPPORT STRUCTURE - PLUMBING PLANS

P-201 PLUMBING DETAILS & SCHEDULES

P-202 PLUMBING DETAILS & SCHEDULES



CITY OF SAN ANTONIO
DEPARTMENT OF CAPITAL IMPROVEMENTS MANAGEMENT SERVICES
CONTRACT SERVICES DIVISION

RECEIPT OF ADDENDUM NUMBER (S) 3 ISHEREBY ACKNOWLEDGED FOR PLANS AND

SPECIFICATIONS FOR CONSTRUCTION OF MISSION MARQUEE PLAZA — 40-00234

FOR WHICH BIDS WILL BE OPENED ON TUESDAY, NOVEMBER 22, 2011 AT 2:00 P.M.

THIS ACKNOWLEDGEMENT MUST BE SIGNED AND RETURNED WITH THE BID
PACKAGE.

Company Name:

Address:

City/State/Zip Code:

Date:

Signature

Print Name/Title
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STONE PAVERS 321401 - 1
MISSION MARQUEE PLAZA
(11-16-11)

SECTION 321401 - STONE PAVERS

PART 1 - GENERAL

RELATED DOCUMENTS

Requirements of Drawings, General and Supplementary Conditions and DIVISION 1
apply to this Section.

SCOPE

Provide all exterior stone paver work including but not necessarily limited

to:
Stone pavers, ungrouted mortarless applications

Related work specified elsewhere:

Earthwork SECTION 312000
Cast-in-place concrete SECTION 033000
Joint sealants SECTION 079200
Stone masonry SECTION 044300

QUALITY ASSURANCE

Prior to installation of stone pavers, fabricate mock-up using materials,
pattern and joint treatment indicated for project work, including special
features for expansion joints and contiguous work. Build mock-up in form of
panel at the site, in location indicated or directed, of full thickness and
approximately 12 square feet in area, unless otherwise indicated. Provide
range of color, texture and workmanship to be expected in the completed work.
Obtain Architect's acceptance of wvisual qualities of mock-up before start of
stone paver work. Retain mock-up during construction as a standard for
judging completed unit paver work. Do not move or destroy mock-up until work
is completed.

Provide mock-up for each type of stone pavers and application required.
Do not change source of stone for paver units, setting materials, or other
during progress of work.
SUBMITTALS

Submit manufacturer's technical data for each manufactured product, including
certification that each product complies with specified requirements.

Submit samples made up of actual stone pavers for each type, color and texture
required. 1Include in each set of samples the full range of exposed color and
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STONE PAVERS 321401 - 2
MISSION MARQUEE PLAZA
(11-16-11)

texture to be expected in the completed work. Submit samples of sand
materials.

DELIVERY, STORAGE, AND HANDLING

Protect stone pavers and aggregate during storage and construction against
wetting by rain, snow or ground water and against soilage or intermixture with
earth or other types of materials.

PROJECT CONDITIONS

Do not use frozen materials or materials mixed or coated with ice or frost.

Do not build on frozen subgrade or setting beds. Remove and replace unit
paver work damaged by frost or freezing.

Protect stone paver work against freezing when atmospheric temperature is 40
deg.F (4 deg.C) and falling. Heat materials and provide temporary protection
of completed portions of stone paver work. Comply with requirements of
International Masonry All-Weather Council's "Guide Specification for Cold-
Weather Masonry Construction", Section 04810, Article 3.
PART 2 - PRODUCTS
STONE PAVERS
Stone Pavers Pavers: Solid units matching building stone masonry from same
quarry source, dressed exposed side surface, of sizes indicated, complying
with the following:

San Saba Sandstone

Color and Texture: Match building stone.

Thickness: 4 inches or as indicated, whichever is greater.

UNGROUTED MORTARLESS SETTING MATERIALS FOR STONE PAVERS

Graded Aggregate for Base: Quality controlled, graded aggregate complying with
ASTM D 2940 for base material.

Sand for Leveling Course: Fine aggregate complying with ASTM C 33.

Sand for Joints: ASTM C 144, gradation for unusually thin joints.

Drainage Geotextile Fabric: Nonwoven needle-punched geotextile fabric,
manufactured for subsurface drainage applications, made from polyolefins or
polyesters; with elongation greater than 50 percent; complying with

AASHTO M 288 and the following, measured per test methods referenced:

Survivability: Class 2, AASHTO M 288.
Apparent Opening Size: No. 40 sieve, maximum; ASTM D 4751.



PR
RPOOONOUAWNLER

OO, BEBASDIMDIMIEADIEDRMNOWOWWWWWWWWWNNNDNNNNNNNRERPRPRERPERERELR
NOOBRARWNRPOOO~NOUPRWNRPOOONOURAWNPOOWONOOPAPWNRPRPOOONOODOAWN

STONE PAVERS 321401 - 3
MISSION MARQUEE PLAZA
(11-16-11)

Permittivity: 0.5 per second, minimum; ASTM D 4491.
UV Stability: 50 percent after 500 hours' exposure, ASTM D 4355.

Herbicide: Commercial chemical for weed control, registered with the EPA.
Provide in granular, liquid, or wettable powder form.

Water: Clean and potable.

PART 3 - EXECUTION

INSTALLATION, GENERAL

Inspect substrate to receive paving. Do not proceed before any unsatisfactory
conditions have been corrected.

Do not use pavers with chips, cracks, voids, discolorations or other defects
which might be visible or cause staining in finished work.

Mix pavers from several pallets or cubes as they are placed to produce uniform
blend of colors and textures.

Cut pavers with motor-driven saw equipment to provide clean, sharp, unchipped
edges. Cut units to provide pattern indicated and to fit adjoining work
neatly. Use full units without cutting wherever possible.

Match existing unit paver patterns and jointing as indicated.

Tolerances: Do not exceed 1/16" unit-to-unit offset from £flush, and a
tolerance of 1/8" in 2'-0" and 1/4" in 10'-0" from level or slope as
indicated, for finished surface of paving.

Install joint filler where sealant type joints are shown. For joint filler
and sealant materials and for their installation requirements, refer to
Section 07920.

Provide edging as indicated, and in compliance with manufacturer’s
recommendations. If no edging shown abutting soil conditions, provide 4”
metal edging with ground stakes flush to top of pavers. 1Install edging prior
to placing unit pavers.

UNGROUTED MORTARLESS CONCRETE PAVER APPLICATIONS

Place graded aggregate for base over compacted subgrade. Provide compacted
thickness of base indicated, but not less than 8 inches. Compact base to at
least 100 percent of ASTM D 1557 maximum laboratory density.

Place geotextile fabric over base course, lapping sections not less than 12”.
Place sand for leveling course and screed loose to a thickness of 1” to 1-
1/2", taking care to ensure it remains loose until paving units are set and

compacted.

Treat leveling base with soil sterilizer to prohibit growth of grass and
weeds.
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MISSION MARQUEE PLAZA
(11-16-11)

Set stone pavers hand tight, being careful not to disturb leveling base. Ccut
edges when full-size units cannot be used. Select pavers from 4 or more
pallets to blend color and texture variations.

Vibrate concrete pavers into leveling base with a plate vibrator capable of a

3,500 to 5,000 1lb. compaction force, minimum three passes. Protect stone
surfaces. Perform this operation on installed areas of paving at end of each
day or before any rain. Do not allow traffic on pavers until sand has been

vibrated into joints.

Fill joints after vibration with sand for joints. Vibrate and add sand until
joints are completely filled, then remove excess sand. Repeat joint-filling
process 30 days later.

REPAIR, POINTING, CLEANING & PROTECTION

Remove and replace unit pavers which are loose, chipped, broken, stained or
otherwise damaged, or if wunits do not match adjoining units as intended.
Provide new units to match adjoining units and install in same manner as
original wunits, with same Jjoint treatment to eliminate evidence of
replacement.

Provide final protection and maintain conditions in a manner acceptable to
Installer, which ensures unit paver work being without damage or deterioration
at time of substantial completion.



EY & ASSOCIATES, Inc.

CONSULTING ENGINEERS

November 16, 2011

Mr. Victor Carrillo

Kell Munoz

1017 N. Main, suite 300

San Antonio, Texas 78212 Email: victorc@kellmunoz.com

Re: Mission Marguee Plaza
V&A Project No. 2203-003-025

Dear Mr. Carrillo,

This letter is in response to your comment, received by email on November 15, 2011, for the above
project. Your comment and our response is as follows:

1. IFB page 1 : bids submit to 114 W. Commerce St. conversely Instructions to bidders page states
bids to 100 Military Plaza. PLEASE CLARIFY

Response: N/A to Civil

2. Instructions to bidders page 5 Item 5(a) 7 "City may reject offer if subcontractor/supplier
utilization plan and city of San Antonio subcontractor...utilizing small contract goals is not
submitted with bid. No SBEDA information is included in my specification, PLEASE CLARIFY IF
SBEDA PLAN IDS REQUIRED AND WHICH OF THE LATEST AND OR GREATEST PLAN APPROACHES
WILL BE USED IF ANY.

Response: N/A to Civil

3. There are two sets of General Conditions included. One for buildings and one for heavy highway.
Which dictates? or will there be two contracts issued. | understand the wage breakout between
buildings and sitework. PLEASE CLARIFY

Response: N/A to Civil

4. Civil Sheet 104 section AA has several interesting issues. 1: Is the header curb 2.5" as labeled or
2' 5" or 15" as detailed on C107 detail 4. Same with the 6" stand up curb is it as drawn on AA or
15 1/2" as per C107 detail 12. What is the 1.5" pervious paving that goes over the 1.5" asphalt
and over the adjacent sidewalk? This is contrary to the plan sheets.

Response: The header curb should be 2.5’ deep in order to protect the pavement section. The 6"
stand up curb is as shown in the details on Sheet C107. An 1.5” thick layer of pervious paving will
be added on top of the existing aspholt (see Detail 6 on Sheet C107) as well as over the proposed
asphait (see Detail 13 Sheet C107) and header curb {os shown on Cross Section A-A). The
adjacent sidewalk in Cross Section A-A has been removed to match the plan sheet.

X
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Mr. Victor Carrilio
November 16, 2011
Page 2

5. €100 Note 53 and all civil drawings detail and denote the wheel stops to be concrete. Sheet
al06 detail 2 denotes them to be one solid piece of cut SanSaba Stone. Please clarify which and
If it is Stone do you have a contact for a supplier. During my site visit | noticed the ones across
the street installed by EZ Bel are the standard concrete ones. Will they need to be replaced with
stone ones?

Response: The wheel stops will be stone. The concrete has been deleted from the civil plans and
a note has been added to refer to the architectural drawings for the wheel stop details.

6. Detail 10 sheet C107: Where are the detectable pavers required. None are located on the plans.

Response: A handicapped ramp with detectable pavers has been added where the sidewalk
meets the driveway to VFW Bivd.

7. Where does detail 2 sheet 107 occur, not tagged on the plans.

Response: There will be no curb weep holes in this project. Detail 2 has been removed from
Sheet C107.

8. Since the geotechnical report is not part of the documents what is required under the flatwork
and front plaza. Detail 11/C107 requires 3" of base under flatwork. The plaza is on the
architectural. The PVR for the foundation must be fairly high since piers and carton forms are
required. PLEASE CLARIFY

Response: The plaza is beyond the scope of the civil plans and should be constructed based on
the structural and architectural plans. All interior sidewalks will also now be detailed and

constructed based on the grchitectural plans.

9. Is the road, once completed by EZ Bel to remain in use during construction and if so what
barricading from the general public will be required?

Response: The road will only be closed during the instaflation and subsequent curing of the
permeable pavement.

Please contact us if you have any questions.
Sincerely,

VICKREY & ASSOCIATES, INC. Reviewed by:
Texas Board of Professio{nal Engineers Registration #F-159 e

Allison Guettner. E.L.T. Y
Junior Engineer Project Manager

AG/sj:km

I\WP5142203003\025\Kell Munoz_ Victor Carrillo Response 11-16-11.docx



COSA — MISSION MARQUEE PLAZA
ADDENDUM #3
November 16, 2011

DRAWINGS:
ITEM #3 / I-2 SHEET I-101

A. Changed routing of mainline out of bioswale.

B. Adjusted spray heads to accommodate change in landscape.
ITEM #3 / I-3 SHEET I-104

A. Changed routing of mainline out of bioswale.

B. Adjusted spray heads to accommodate change in landscape.
ITEM #3 / I-4 SHEET I-105

A. Changed routing of mainline out of bioswale.

B. Adjusted spray heads to accommodate change in landscape.
ITEM #3 / I-5 SHEET I-106

A. Changed routing of mainline out of bioswale.
B. Adjusted spray heads to accommodate change in landscape.



COSA — MISSION MARQUEE PLAZA
ADDENDUM #3
November 16, 2011

D R A W I N G 8 -

ITEM # 3/M-1: SHEET M-102

. Revised keyed note number 4,

A
B. Revised keyed note number 7,
C. Added keyed note number 8.

D

. Removed thermostat wire connection to unit, per the wireless
thermostat that is provided by the unit manufacturer for coentrelling
AHU-01.

ITEM # 3/E-1: SHEET E-101, NOT ISSUED

A, At Detail 2, outside the loop road, change keyed note No. 3 to No. 2,
and keyed note No. 7 to No. 3.

ITEM # 3/E-2: SHEET E-102, NOT ISSUED

A. At Detail 1, in Corridor 101 change exit lights to ceiling mounted.
B. Modified general note No. 8 from “CORRIDORS, FOYERS, HALLWAYS” to just
“CORRIDORS, HALLWAYS.”

ITEM # 3/E-~3: SHEET E-201

A, Modified panel schedule titles to reflect existing and new panels.

B, Modified division numbers in nctes on the equipment connection
schedule.,

C. Modified NEC code to 2008 in general notes on equipment connection
schedule.,

D. Added keyed note No. 11 as noted on drawing.

ITEM # 3/P-1: SHEET P-101

A. Added domestic water service to drinking fountains.

B. Added general notes #15 & #16 and keyed notes #5 & #6.

ITEM § 3/P-2: SHEET P-102

A. Revised location of sanitary sewer exit te South East corner of
building.

B, Revised location of domestic water service entry to scuth wall.

C. Added domestic water, valve box and check valve service for drinking
fountains.

D. Added general notes #5 & #6 and keyed notes #7, #8 & #9.

ITEM # 3/P-2: SHEET P-201




COSA — MISSICON MARQUEE PLAZA
ADDENDUM #3
November 16, 2011

A. Added detail #7 “WALVE IN BOX PIPING DIAGRAM”,
B. Added detail #8 “TYPTICAL THRUST BLOCK INSTALLATION DETAIL”.

ITEM # 3/P-2: SHEET P-202

A. Revised plumbing isometric per relocation of sanitary sewer exit and
domestic water service entry.
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